UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Martini Martinii Tridentini E Societate Jesu Sinicae
Historiae Decas Prima**

Martini, Martino

Monachii, 1658

Trigesimusquartus Imperator Hienus. Imperavit annis XLVIII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11848

gloriam obtinuit, ut etiam Imperatori anteponeretur. Tantum valet boni regis cura de suis, ac solicitude.

TRIGESIMUS QUARTUS IMPERATOR H I E N U S.

Imperavit annis XLVIII.

*Cyclo 39. anno
50 ante Chrys-
tum 368.*

IN demortui fratris locum subrogatus H I E N U S (fuit enim L I E T frater natu minor) diu quidem imperavit, si tamen imperasse dicens est, qui vix aliud, atque Imperatoris nomen habuit; regulis omnibus eum deserentibus, imò palam insectantibus. Quippe vasta imperatoria vendicare sibi quisque nitebatur, eaque propter unum à cunctis peti se videns, omnibus in Su profundissimo lacu demersis, ambientium spes atque conatus omnes elusit. C IN tamen postea quam occupavit imperium, eò maximè incubuit, ut eruerentur. Adhibitisque plus quam mille viris ei negotio, cassè tritum tempus est. Hujus Imperatoris infelicitas visa portendi cometā, præsago malorum sidere; qui ad occidentis Sinæ plagam effulxit, anno istius imperij octavo, ante Christi vulgarem epocham trecentesimo sexagesimo primo. Erat his temporibus magnæ spei, nec minoris ingenij adolescens; discendi ultra modum avidus, ac præcipue causarum capitalium studio capiebatur. Y A N G U S dictus, G U E I regis nepos, è concubinâ genitus. Hic ad Q U E I regni Colaum, X O Z O U M nomine, profectus, in ejus se disciplinam tradidit simul atque servitium, quò facilius audiire docentem posset. At ille discipulum diligenter, intentum, rerūmque magnarum capacem suspiciens, non omnia tamen scientiæ suæ arcana explicanda ratus, eum nonnisi perfunctoriè docere instituit. Timebat enim, ubi ejus in discendo ardorem perspexit & ingenuum, ne magistrum superaret. Subinde X O Z A U S æger morbo gravi, ab rege invisebatur. Huic inter colloquendum de Y A N G O , quis esset, unde domo? roganti, X O Z O U S respondit in hunc modum. *Hic et si adhuc juvenis, senili tamen atque adeò singulari virtute pollet. Ne omitte, rex, operà illius uti, quamcumque committies provinciam, obituri sanè perbellè ac fideliter.* Rege ad hoc tacente, mutata in consilium commendatione Xozous, *Si adhibere non vu*, ait, Y A N G U M admodum

*Tangi indoles,
desolitudo.*

moderationem regni tui; vide; ut illum quamprimum occidas. Hac enim cautione opus est, ne à te discedens, alterius se regis addicat obsequio. *Periculum.*
 Placuit regi consilium; & cùm, *Hoc enim verò agam,* dixisset, ab eo discessit. Vix abierat, cùm Xozous YANGUM ad se vocans, quid cum rege locutus esset, exponit, hortatúrque, ut oxyus ornaret suam. *YANGU*s sibi ipsi discors consilium risu excipiens; *Si rex, inquit, te non audiet, ubi me adiuuando regno ut aptum laudavisti;* quanto minùs te audiet, cùm occidendum suassisti, & innocentem? Navatā igitur aliquamdiu regi operā, ubi mutatum ejus erga se animum notavit, periculum propriori contemplatione sibi subjiciens. ad C. *E* N U M regem se recepit. Qui primò paulatim, specie tentantis, illo usus, at subinde doctrinā ejus atque prudentiā, qua in negotijs ei commissis enituēre, cognitis, tandem ad Colai dignitatem prolatum, magnóque in honore habitum apud se retinuit, maximo regni bono. Is enim, quæ ad rectam ejus gubernationem pertinere visa, præclarè multa constituit. Primùm illud, ut, qui perduellem deferret, quique *Sanctiones.* occideret, eodem uterque præmio afficeretur; qui verò eum occultaret, eādem poenâ teneretur, quâ regnum invadens latro. Primos opimósque reditus ac dignitates illis assignabat, quorum virtus clara bello fuisse; otiosos verò, qui nec agro, nec artificio serico darent operam, pestem, ut sunt, reipublicæ vocabat, eosque collectos perficiendis publicis regni operibus admovebat. Pauperes, qui non manci, sed patientes laborum essent, & tamen mendicatò viverent, captivos declarabat omnes, devotōsque primi capientis servitio, eo pacto, ut ad vilia saltem obeunda munia compellerentur. Militarem præfecturam nullam committebat ijs, qui è regio erant sanguine. Divites de reipublicâ nil meritos nullo honore nec nobilitate dignos judicabat, nec ornatu splendido vel domi vel foris permittebat uti. Pauperes contrà vel ex eo, quòd operam reipublicæ saltem aliquam exhiberent, haberi ab omnibus in honore voluit; otiosis autem & sine publico munere aut opificio viventibus nullam fidem haberi, in litibus quidem, dicendōque testimonio. Erat enim ea bonis iniqua conditio, qui vexati deceptiq; facile cæderentur testibus ejusmodi, cibum, non æquum spestantibus. Sanxit præterea, ne viatores admitterentur, nisi à Præfectis, qui ad hoc in singulis locis vigilabant, publicâ fide instructi. His rebus mirum quantum regis C. N. I. vires excreverint. Hinc certè toties imperij occupandi ab his regibus prima consilia coquebantur. Non

modò autem has tulit leges; sed constenti ac planè nimia severitate minima quæque urgebat, &c, ut ad amissim omnia servarentur, sedulò invigilabat. Accidit nonnunquam, ut ipse regis filius idemque regni heres in leges peccaret. Tunc YANGUM dixisse memorantur, Quid leges non serventur à populo, inde est, quia primò contemnuntur à sum-

*Discipuli de-
litiæ pedago-
gus luit.*

mis, quorum exemplum ad alios quodam quasi jure devolutur. Mihi quidem filium regis & regni heredem punire non licet, parenti sram verenti; verè illius præceptor est plectendus, ut imposterum commissi sua fidei principio majorem curam gerat. Profectò enim discipulorum noxa in præceptorem redundant. Dicatum, factum: & quam penam principes debebat, CUNGUNKINUS (hoc erat præceptoris nomen) pendit ignominia præsigni notatus, usq[ue]cande ferro. Decen-

*Et luit.
Regni sub
Tango felici-
tate.*

nium YANGUS Colai officio functus, legum à se latarum observantiam continuâ severitate sancivit. Unde regnum CIN usquequa restoruit. Res ab alijs amissas, nemo repertas humo tollere; nulla silva latrocinijs, nulla civitas sicarijs infesta; annona ubique laxissima. Nec minor rei militaris felicitas erat. Miles numerosus ac fortis; duces fortissimi. Denique Philosophis regnum abundans, raro litterarum armorumque consortio, junctos Martem Palladémque vidit,

Tangi odium. Quia verò in rebus etiam minimis, ceu dictum, severus erat ac durus ultra modum; tyranni notam haud effugit, odium apud multos adeptus. Quare mortuo rege HIAO, apud HOEJUM successorem ab inimicis meditatæ rebellionis delatus est. Rex juvenis illi jam ante offensus, quod initia dominationis nimia censurâ perstringebat, & præceptorem tam acerbè tractaverat, faciles calumninatibus aures prebuit. YANGUS ejus rei non ignarus & ultionem timens, profugit è regiâ. Sed à nemine exceptus, quod, ut ipse sancixerat, publicam fidem non acceperat, eodem coactus est reverti. Ubi regis permisso à fremente populo interfectus, direptis ejus ædibus totaque familiâ extinctâ documento fuit, jubam leonis non solo pectine mulcendam,

Exitus fatalis. *Consilium in Moriens dixisse fertur,* Quod ipse mihi intrivi, mihi excedendum fuit; auctorem re- lègem, cuius ipse auctor erat, intelligens, necubi viator sine publicâ fide recipetur.

Inter hæc mira quædam nec illepida inter CIN & QUEI reges existit contentio, qualem alias inter reges nunquam exortam puto. Ad regnum confinia specie venationis convenerantur. Ibi contra CINUM conspirantibus, ut socijs armis illius potentiam frangerent; in-